

ALADI/SEC/di 2026.5
9 de noviembre de 2006

ECUADOR

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-SETIEMBRE 2005-2006

En los primeros nueve meses del año 2006 el comercio exterior global del Ecuador se caracterizó por un significativo crecimiento tanto de sus exportaciones (26,7%) como de sus importaciones (19,3%), respecto a igual período del año anterior. Como resultado, el saldo comercial cambió de signo, pasando de un déficit de 20 millones de dólares a un superávit de 522 millones de dólares en el período analizado (Cuadros 1 y 2).

El dinamismo de las exportaciones se derivó del buen desempeño de las ventas petroleras (37,3%)¹, las cuales dieron cuenta del 81% del crecimiento total. El resto de los principales grupos de productos registraron comportamientos diversos: banano y plátano (12,4%); café y elaborados (-14,4%); camarón (25,5%); cacao y elaborados (-18,9%); atún y pescado (-5,4%); y no tradicionales (13,8%). En lo que respecta a destinos, se destaca Estados Unidos (46,5%) explicando 84% del aumento total.

En un contexto de expansión de la actividad económica (5,1% en el primer semestre) y de estabilidad del tipo de cambio real (-0,6%), el crecimiento de las importaciones se extendió a todas las categorías de bienes: de consumo (10,2%), combustibles y lubricantes (61,9%), materias primas (12,8%) y de capital (11,4%).

Con los países de la ALADI, el comercio exterior del Ecuador se caracterizó por un significativo aumento de sus exportaciones (29%) y uno más moderado de las importaciones (11,2%). Como resultado, el déficit comercial con la región se redujo, pasando de 1.520 a 1.430 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Las exportaciones intrarregionales muestran un comportamiento heterogéneo según el país de destino. Se destacan, por su incidencia en el total, la reducción de las ventas a Brasil (-69,5%), más que compensadas por el incremento de las colocaciones en Perú (26,1%), Chile (70,1%), Venezuela (103,5%) y Colombia (18,8%) (Cuadros 1 y 2).

¹ Este desempeño se explica principalmente por la mejoría experimentada por el precio del barril de petróleo (30,5%).

Las importaciones también experimentaron una evolución muy diversa según origen. En este caso destacan por su contribución al incremento global, el aumento de las compras en Brasil (26,7%) y, en menor medida, en Argentina (27,1%), Chile (19,1%), Colombia (5,4%) y México (17,9%). En sentido contrario destaca la reducción de las adquisiciones en Venezuela (-12,5%). (Cuadros 1 y 2).

Con el Resto del Mundo, el comercio exterior del Ecuador se caracterizó por un incremento importante tanto de sus exportaciones (26,1%) como de sus importaciones (24,7%). Como resultado, el superávit comercial extrarregional aumentó, pasando de 1.501 a 1.952 millones de dólares (Cuadros 1 y 2).

Desagregando dicho comercio por principales áreas geoeconómicas, se observa un comportamiento muy diferente según destino de las ventas. Por un lado, se contrajeron las exportaciones a Panamá (-60,9%) y Canadá (-55%). Por otro, se expandieron las restantes, entre las que destacan por su incidencia las dirigidas a los Estados Unidos (46,5%), y por su dinamismo las destinadas a China (2052%)² y, en menor medida, Japón (54,7%) (Cuadros 3 y 4).

El incremento de las importaciones extrarregionales fue generalizado pero a ritmos muy diversos según origen: Otras áreas (49,3%)³, Panamá (40%), Estados Unidos (32,8%), Canadá (31,4%), Japón (22,2%), China (19%), Economías de Reciente Industrialización (7,3%) y Unión Europea (5%) (Cuadros 3 y 4).

² Este llamativo incremento se explica por las ventas de petróleo crudo.

³ Dentro de este grupo se destacan por su incidencia las compras en Rusia (101%) y Arabia Saudita (234%).

CUADRO 1**ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-setiembre 2005-2006

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-setiembre 2006</u>					
Argentina	29 425	1,6	328 122	9,9	- 298 697
Bolivia	5 549	0,3	4 406	0,1	1 143
Brasil	18 441	1,0	667 087	20,1	- 648 646
Chile	329 494	17,5	360 549	10,9	- 31 055
Colombia	445 665	23,7	1 056 493	31,9	- 610 828
Cuba	4 327	0,2	459	0,0	3 868
México	40 716	2,2	268 331	8,1	- 227 615
Paraguay	429	0,0	4 036	0,1	- 3 607
Perú	811 684	43,2	254 363	7,7	557 321
Uruguay	2 002	0,1	74 100	2,2	- 72 098
Venezuela	193 282	10,3	293 103	8,9	- 99 821
TOTAL ALADI	1 881 014	100,0	3 311 049	100,0	-1 430 035
RESTO DEL MUNDO	7 466 778		5 514 671		1 952 107
TOTAL GLOBAL	9 347 792		8 825 720		522 072
<u>Enero-setiembre 2005</u>					
Argentina	29 345	2,0	258 157	8,7	- 228 812
Bolivia	6 534	0,4	1 604	0,1	4 930
Brasil	60 523	4,2	526 348	17,7	- 465 825
Chile	193 689	13,3	302 657	10,2	- 108 968
Colombia	375 065	25,7	1 002 579	33,7	- 627 514
Cuba	5 294	0,4	192	0,0	5 102
México	46 610	3,2	227 519	7,6	- 180 909
Paraguay	454	0,0	3 298	0,1	- 2 844
Perú	643 582	44,1	262 098	8,8	381 484
Uruguay	2 121	0,1	59 065	2,0	- 56 944
Venezuela	94 992	6,5	335 151	11,3	- 240 159
TOTAL ALADI	1 458 209	100,0	2 978 668	100,0	-1 520 459
RESTO DEL MUNDO	5 921 660		4 420 757		1 500 903
TOTAL GLOBAL	7 379 869		7 399 425		- 19 556

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-setiembre 2005-2006

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2005-2006		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
Argentina	80	0,3	0,0
Bolivia	- 985	-15,1	0,0
Brasil	- 42 082	-69,5	-0,6
Chile	135 805	70,1	1,8
Colombia	70 600	18,8	1,0
Cuba	- 967	-18,3	0,0
México	- 5 894	-12,6	-0,1
Paraguay	- 25	-5,5	0,0
Perú	168 102	26,1	2,3
Uruguay	- 119	-5,6	0,0
Venezuela	98 290	103,5	1,3
TOTAL ALADI	422 805	29,0	5,7
RESTO DEL MUNDO	1 545 118	26,1	20,9
TOTAL GLOBAL	1 967 923	26,7	26,7
<u>Importación</u>			
Argentina	69 965	27,1	0,9
Bolivia	2 802	174,7	0,0
Brasil	140 739	26,7	1,9
Chile	57 892	19,1	0,8
Colombia	53 914	5,4	0,7
Cuba	267	139,1	0,0
México	40 812	17,9	0,6
Paraguay	738	22,4	0,0
Perú	- 7 735	-3,0	-0,1
Uruguay	15 035	25,5	0,2
Venezuela	- 42 048	-12,5	-0,6
TOTAL ALADI	332 381	11,2	4,5
RESTO DEL MUNDO	1 093 914	24,7	14,8
TOTAL GLOBAL	1 426 295	19,3	19,3

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-setiembre 2005-2006

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-setiembre 2006</u>					
ALADI	1 881 014	20,1	3 311 049	37,5	-1 430 035
Panamá	239 719	2,6	390 112	4,4	- 150 393
Canadá	22 988	0,2	109 786	1,2	- 86 798
Estados Unidos	5 203 477	55,7	2 040 670	23,1	3 162 807
Unión Europea	1 045 049	11,2	832 914	9,4	212 135
Japón	85 816	0,9	317 865	3,6	- 232 049
China (1)	169 464	1,8	573 700	6,5	- 404 236
E.R.I. (2)	12 199	0,1	568 982	6,4	- 556 783
OTRAS ÁREAS	688 066	7,4	680 642	7,7	7 424
TOTAL GLOBAL	9 347 792	100,0	8 825 720	100,0	522 072
<u>Enero-setiembre 2005</u>					
ALADI	1 458 209	19,8	2 978 668	40,3	-1 520 459
Panamá	612 755	8,3	278 625	3,8	334 130
Canadá	51 113	0,7	83 576	1,1	- 32 463
Estados Unidos	3 552 680	48,1	1 536 571	20,8	2 016 109
Unión Europea	945 009	12,8	793 617	10,7	151 392
Japón	55 485	0,8	260 159	3,5	- 204 674
China (1)	7 875	0,1	482 095	6,5	- 474 220
E.R.I. (2)	10 403	0,1	530 297	7,2	- 519 894
OTRAS ÁREAS	686 340	9,3	455 817	6,2	230 523
TOTAL GLOBAL	7 379 869	100,0	7 399 425	100,0	- 19 556

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye el comercio con Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-setiembre 2005-2006

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2005-2006		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
Exportación			
ALADI	422 805	29,0	5,7
Panamá	- 373 036	-60,9	-5,1
Canadá	- 28 125	-55,0	-0,4
Estados Unidos	1 650 797	46,5	22,4
Unión Europea	100 040	10,6	1,4
Japón	30 331	54,7	0,4
China (2)	161 589	2051,9	2,2
E.R.I. (3)	1 796	17,3	0,0
OTRAS ÁREAS	1 726	0,3	0,0
TOTAL GLOBAL	1 967 923	26,7	26,7
Importación			
ALADI	332 381	11,2	4,5
Panamá	111 487	40,0	1,5
Canadá	26 210	31,4	0,4
Estados Unidos	504 099	32,8	6,8
Unión Europea	39 297	5,0	0,5
Japón	57 706	22,2	0,8
China (2)	91 605	19,0	1,2
E.R.I. (3)	38 685	7,3	0,5
OTRAS ÁREAS	224 825	49,3	3,0
TOTAL GLOBAL	1 426 295	19,3	19,3

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán